
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

ПРИКАЗ 

03 оКТ 2073 № _A000 

г. Краснодар 

©Об утверждении руководителей городских (окружных) 

методических объединений 

В соответствии с Положением о городском (окружном) методическом 

объединении учителей предметников, утвержденным приказом начальника 

управления от 28.01.2009 № 31 «Об организации городских (окружных) 

методических объединений», в целях оптимизации методической работы в 

системе образования муниципального образования город Краснодар для 

оказания адресной помощи педагогам образовательных и дошкольных 

образовательных организаций города приказываю: 

1. Утвердить руководителей городских (окружных) методических 

объединений в 2023 — 2024 учебном году - педагогов образовательных 

учреждений — муниципального  образования — город Краснодар — согласно 

приложению. 

2. Признать утратившим силу приказ департамента образования от 

08.09.2022 № 1823 «Об утверждении руководителей городских (окружных) 

методических объединений». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Краснодарский научно- 

методический — центр — (Шевченко)  оказать — методическую — помощь 

руководителям городских (окружных) объединений педагогов. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора департамента образования Н.М.Полякову. 

Директор департамента (М А.В.Звягинцев



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу департамента 
от USOKT 10% Ne 

Список 

руководителей городских (окружных) методических объединений 

педагогов на 2023-2024 учебный год 

Методическое  объединение — учителей | Кушнарева Наталья Владимировна, учитель 

русского языка и литературы КВО русского языка и — литературы МАОУ 

гимназии № 44 

Методическое - объединение — учителей Самойлова Enesa  Михайловна,  учитель 

русского языка и литературы ПВО русского языка и — литературы МАОУ 

гимназии № 18 

Методическое  объединение — учителей | Евтушенко Елена — Леонидовна, — учитель 

русского языка и литературы ЦВО русского языка и  литературы МАОУ 

гимназии № 3 

Методическое  объединение — учителей | Балагурова-Шемота `Наталья — Юрьевна, 

математики ЗВО учитель математики МАОУ лицея № 90, 

Методическое  объединение — учителей | Банникова Надежда Сергеевна учитель 

математики KBO математики МАОУ СОШ № 49 

Методическое  объединение  учителей | Белкина - Светлана Михайловна,  учитель 

математики ПВО математики МАОУ СОШ № 75 

Методическое  объединение — учителей | Шурубова — Лидия Павловна, — учитель 

математики ЦВО математики МАОУ гимназии № 92 

Методическое объединение  учителей | Асланиян ` Вероника Андреевна, - учитель 

начальных классов ЗВО начальных классов МОУ гимназии № 87 

Методическое объединение  учителей | Сызранова  Людмила Ивановна,  учитель 

начальных классов КВО начальных классов МАОУ гимназии № 44 

Методическое объединение  учителей | Долудина Татьяна Владимировна, учитель 

начальных классов ПВО начальных классов МБОУ СОШ № 100 

Методическое  объединение  учителей | Мажитова Арина Александровна МАОУ 

начальных классов ЦВО лицей № 48 

Методическое  объединение  учителей | Нехай Наталья  Александровна,  учитель 

физики физики МАОУ СОШ № 57 

Методическое  объединение  учителей | Костенко Галина  Анатольевна,  учитель 

информатики информатики МАОУ гимназии № 92 

Методическое  объединение  учителей | Ревякина Елена Александровна, учитель 

ХИМИИ химии МАОУ СОШ № 71 

Методическое объединение  учителей | Шевченко Виктория Васильевна, учитель 

биологии биологии МАОУ гимназии № 69 

Методическое  объединение — учителей | Березовская Елена — Леонидовна, учитель 

технологии технологии МБОУ СОШ № 78 

Методическое  объединение  учителей | Салтыкова Елена Валентиновна, учитель 

технологии технологии МАОУ СОШ № 103 

Методическое  объединение  учителей | Баркова — Елена — Викторовна, — учитель 

английского языка английского языка МАОУ гимназии № 72 

Методическое  объединение  учителей | Тимофеева — Валентина Константиновна, 

немецкого языка учитель немецкого языка МАОУ СОШ № 75 



оннн 

взаимодействию с семьёй 

Постоянно — действующая — творческая 

группа педагогов-психологов по 
Елисеева Нина Васильевна, педагог-психолог 

МАДОУ МО г.Краснодар «Детский сад 

№ 95» 

куклотерапии 

Постоянно — действующая — творческая 

группа педагогов-психологов по 

Жаркова — Галина — Валерьевна, — педагог- 

психолог МАДОУ МО г.Краснодар «Центр — 

детский сад № 200» 

песочной терапии 

Постоянно — действующая — творческая 

группа педагогов-психологов по 

Манучарян Наира  Саркисовна,  педагог- 

психолог МБДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 3» 

арттерапии. 

Постоянно дейСТВУК)ЩЗЯ творческая 

группа педагогов-психологов o 

Казакова Алла CepreeBHa, педагог-психолог 

МАДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 

127» 

метафорическим картам 

Постоянно — действующая — творческая 

группа педагогов-психологов по 
Кулиева Лейла Борисовна, педагог-психолог 

МАДОУ МО г.Краснодар «Центр — детский 

сад № 198» 

позитивной психотерапии 

Постоянно — действующая — творческая 

группа педагогов-психологов по 
Мотузенко Виктория  Юрьевна, педагог- 

психолог МАДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 216» 

ориентированной терапии 

Постоянно действующая творческая группа 

педагогов-психологов no телесно 
Федоренко  Марианна — Викторовна,  педагог- 

психолог МАДОУ МО г.Краснодар «Детский сад 

№ 214» 

сказкотерапии 

Постоянно — действующая — творческая 

группа педагогов-психологов по 
Степанова Оксана Владиславовна, педагог- 

психолог МАДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 213» 

Первый заместитель 

директора департаме!-гга /ИИ‚//Ё Н.М.Полякова 



Отчёт о работе творческой группы 

педагогов-психологов ДОО города Краснодара 

по телесно ориентированной терапии B 
2023-2024 учебном году 

Согласно приказу «Об организации городских (окружных) методических 

объединений», от 03.10.2023 № 2000, подписанному директором департамента 

А.В. Звягинцевым, была организована творческая группа по направлению 

«Телесная терапия». Руководителем группы была назначена педагог-психолог 

Федоренко Марианна Викторовна. В 2023-2024 учебном году были проведены 

пять встреч творческой группы. 

Состав группы: руководитель Федоренко Марианна Викторовна. 

Члены группы: 

Архипова Елена Сергеевна, педагог-психолог ДОО № 111 

Захарова Олеся Ивановна, педагог-психолог ДОО № 172 

Клевакова Екатерина Викторовна, педагог-психолог ДОО № 184 

Минаева Надежда Юрьевна, педагог-психолог ДОО № 184 

Гайдамакина Анастасия Александровна, педагог-психолог ДОО № 7 

6 Кетух Елизавета Витальевна, педагог-психолог ДОО № 66 

7. Турченко Наталья Олеговна, педагог-психолог ДОО № 197 

8. Схаплок Светлана Игоревна, педагог-психолог ДОО № 211 

9. Тебякина Надежда Геннадиевна, педагог-психолог ДОО № 69 

10. — Насырахунова Оксана Сергеевна, педагог-психолог ДОО № 231 

11. — Скиданова Елена Вячеславовна, педагог-психолог ДОО № 197 

12. — Семак Юлия Викторовна, педагог-психолог ДОО № 79 

13. — Краснобаева Наталья Владимировна, педагог-психолог ДОО № 181 

14. — Головко Зоя Владимировна, педагог-психолог ДОО № 233 

Задачи, стоящие перед группой: 

1. Изучить — основные — направления — телесной — терапии, — выделить 

отличительные особенности метода, познакомится с возможностями 

применения арттерапевтических методик в работе с телом со всеми 

участниками образовательных отношений. 

2. Выделить — техники — работы,  направленные —на — профилактику 

профессионального выгорания педагогов-психологов. 

3. Составить сборник упражнений для работы в детском саду. 

В течение 2023-2024 учебного года были запланированы и проведены 5 

заседания творческой группы. 

На 1 заседании были разобраны научные концепции телесной терапии. В 

ходе заседания выступила руководитель творческой группы Федоренко 

Марианна Викторовна с темой «Понятие телесной терапии», в которой были 

рассмотрены — основные — понятия — метода,  отличительные — особенности 

направления, цели и задачи работы, принципы упражнений и технологий 

телесной терапии. Было проведено упражнения «CTpaHa  чувств» — для 

диагностики — эмоционального и психологического состояния. Участниками 

творческой группы были выделены интересующие темы для дальнейшей работы 

на учебный год. 

и 
к 
о
ю
н



На 2 заседании руководитель творческой группы, Марианна Викторовна 

Федоренко, продолжила знакомство с основами телесной терапии, представила 
тему для рассмотрения «Работа с эмоциями через методы арт-терапии», B 
которой было разобрано дополнительное направление в работе с телом, через 
творчество. Руководителем выделялась связь телесной терапии и арт-терапии, 
как неотъемлемого дополнения в работе с детьми дошкольного возраста. Так же 
была проведена и проанализирована техника создания персональной цветовой 
карты для интерпретации арт-терапевтических объектов. 

На 3 заседании были разобраны способы работы с самоощущением тела 
через метафорические карты. Выступала руководитель группы Федоренко 
Марианна Викторовна, с темой «Метафорические ассоциативные карты в работе 
с телом», в которой раскрывались основные принципы применения МАК. В 
процессе проведения и разбора практических упражнений участниками были 
выделены особенности работы с картами в применении к детям дошкольного 
возраста. — Рассматривался — диагностический — аспект, — коррекционный и 
развивающий. Особое значение придавалось применению метафорических 
ассоциативных карт во взаимодействии с телесной терапией. 

На 4 заседании поднимали вопрос личных границ в телесной терапии. 
Были выделены виды личных границ — — физические, эмоциональные и 
психические. Руководитель группы, Федоренко Марианна — Викторовна, 

выступала с темой «Моё тело — моё дело» и рассказывала про физические 
границы как базовые понятия для дошкольного детства. На практических 
упражнениях участники группы научились применять телесные упражнения для 
развития у детей понятия физических границ. Так же на заседании были 
заслушаны  участники творческой группы, педагоги-психологи Клевакова 
Екатерина Викторовна и Минаева Надежда Юрьевна с темой «Работа с личными 

границами B арт-терапии», B  которой  разбирались — психологические, 
эмоциональные, личные границы. Были проведены и проанализированы техники 
работы с личными границами применимые ко всем участникам образовательных 
отношений — детям, педагогам и родителям. 

На 5 заседании рассматривались направления работы со взрослыми 
участниками образовательных отношений. Основными темами заседания были 
вопросы выгорания родителей и педагогов. Федоренко Марианна Викторовна, 
руководитель группы, предлагала для рассмотрения приёмы самовосстановления 
и профилактики через упражнения и практики телесной терапии. Большое 
значение выделялось дыхательным практикам и упражнениям, как действенным, 
легко применимым для педагогов и родителей. Педагог-психолог Головко Зоя 
Владимировна представляла свой опыт работы с темой «Имя собственное — 
начальное звено самосознания», в котором делилась теоретическими и 
практическими знаниями в направлении понятия имени, как первостепенного 
начала самоощущения человека. Практическое упражнение, проведённое Зоей 
Владимировной, позволило — участникам — группы — всецело  понять — тему 
выступления и позволило пополнить копилку психологических приёмов в работе



с родителями и педагогам в детском саду. На этом же заседании выступала 
педагог-психолог Архипова Елена Сергеевна с темой «Работа с родителями и 

педагогами с помощью средств арт-терапии». БЕленой Сергеевной были 
рассмотрены проблемы эмоционального выгорания и самовосстановления через 
арт-терапевтические приёмы. Практическая часть посвящалась упражнениям на 
проработку негативных эмоций и нахождения ресурсов для самовосстановления. 

В результате работы творческой группы можно отметить, что педагоги- 

психологи расширили свои теоретические и практические навыки работы в 
рамках телесной терапии. Стали активнее и смелее применять упражнения 
телесной терапии, арт-терапии в работе B детском саду, что, B свою очередь, 
повысило их профессионализм. Участниками отмечались улучшения B их 
личной —и — профессиональной — жизни. — Появились — явные — улучшения 
взаимоотношений в педагогическом коллективе и родительском сообществе. 
Работа с детьми наполнилась новыми методами, что сказалось на качестве 

результатов развивающей, коррекционной и психотерапевтической работы. 

31.05.2024 

Руководитель творческой группы Ё@ Федоренко М.В.


